
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 859 DEL 26/09/2017

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL CONFERIMENTO DI RIFIUTI SOLIDI URBANI DA 
PARTE DELLA SOCIETA' AVA S.R.L.  ALLA DISCARICA S.I.A.  S.P.A.  DI GRUMOLO 
DELLE  ABBADESSE,  NEI  CASI  DI  FERMO  TEMPORANEO  DELL’IMPIANTO  DI 
TERMOVALORIZZAZIONE SITO IN COMUNE DI SCHIO.

IL DIRIGENTE

Premesso che la scrivente Amministrazione ha proceduto al rilascio dell’Autorizzazione Integrata 
Ambientale del sito di discarica di Grumolo delle Abbadesse, gestito dalla società S.I.A. S.p.A., con 
seguenti provvedimenti:
•  Autorizzazione  Integrata  Ambientale  n.  13/2011  prot.  n.  56989  del  08/08/2011,  così  come 
modificata dai seguenti provvedimenti provinciali;
• n. registro 32/servizio suolo rifiuti/12 del 02/03/2012 prot. n. 16767;
• n. registro 118/servizio acqua suolo rifiuti/12 del 05/09/2012 prot. n. 64922;
• n. registro 150/servizio acqua suolo rifiuti/12 del 13/ 12/2012 prot. n. 95158.

Visto che  la  società  Alto  Vicentino  Ambiente  s.r.l.,  quale  gestore  dell’impianto  di 
termovalorizzazione sito in Comune di Schio, con nota agli atti con prot. n. 31154 del 28/04/2017, 
ha  comunicato  la  necessità  di  individuazione  di  un  impianto  di  discarica  di  appoggio  per  il 
comferimento dei rifiuti urbani nei periodi di “fermo impianto”, considerato l’esaurimento della 
discarica Melagon in comune di Asiago, precedentemente utilizzata per tale scopo.
Preso  atto che  la  società  SIA s.r.l.  con  nota  pervenuta  in  data  21/09/2017,  prot.n.  65273,  ha 
confermato “la disponibilità ad accettare in via continuativa, nell’ambito dei conferimenti previsti  
dal Piano Tariffario, un quantitativo complessivo, su base annua di 5.000 t, con oscillazione del  
20%, comprensivi dei quantitativi relativi al bacino di  Bassano”, attraverso un contenimento dei 
rifiuti assimilabili trattati, 
Vista la nota della società ETRA S.p.A.,  agli atti con prot.n. 63679 del 15/09/2047, anch’essa 
gestore del servizio di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani per alcuni Comuni della Provincia di 
Vicenza, che richiede formale nulla osta, trattandosi di un territorio facente riferimento ad altro 
consiglio  di  bacino,  a  conferire  i  propri  rifiuti  presso l’impianto  di  discarica di  Grumolo delle 
Abbadesse, sempre nei casi di fermo  dell’impianto di termovalorizzazione di Schio.
Ritenuto pertanto necessario regolare tali aspetti con specifico provvedimento che, recependo le 
modalità gestionali previste dal suddetto accordo, consenta una corretta gestione dell’impianto di 
discarica  di  Grumolo  delle  Abbadasse,  prevedendo  altresì  una  procedura  semplificativa  per  il 
rilascio del nulla osta alla società ETRA S.p.A..
Preso  atto della  comunicazione  di  avvio  del  procedimento  per  il  rilascio  del  nulla  osta  al 
conferimento dei rifiuti urbani raccolti nel comprensorio di Bassano del Grappa presso l’impianto di 
smaltimento “discarica Grumolo delle Abbadesse” appartenente ad un bacino territoriale diverso da 



quello di produzione, nei casi di “fermo impianto” del termovalorizzatore di Schio.

Tenuto conto del nulla osata della nota della Regione Veneto espresso con nota prot. n. 396201 del 
22/09/2017 pervenuta in  pari  data  e  assunta al  prot.  Provinciale  al  n.  65372,  nella  quale  viene 
confermato  che  “il  conferimento  del  rifiuto  secco  residuo  alla  discarica  di  Grumolo  della  
Abbadesse, rappresentando questa l’unico impianto alternativo sul territorio provinciale, rispetta il  
principio di prossimità stabilito dall’art.  182-bis del d.lgs. n.  152 del 2006 e s.m.i.  e risponde  
dunque ai criteri di ottimizzazione e razionalizzazione del servizio di gestione integrata dei rifiuti  
urbani indicati nella L.R. n. 52 del 2012”.
Dato atto che con nota agli atti in data 26/09/2017, prot. n. 66053, il Comune di Vicenza ha dato  
riscontro alla richiesta di parere inviata in data 20/09/2017 prot.n.64594, evidenziato la mancanza di 
competenza  in  materia  rilevando che  la  situazione  di  empasse  potrebbe  essere  superata  con  la 
sottoscrizione della convenzione per la costituzione del Consiglio di Bacino “Vicenza” da parte dei 
Comuni che ancora non vi hanno aderito.

Rilevato che con nota del 26/09/2017, prot.  n. 66068 il Comune di Bassano del Grappa,  come 
richiesto nella comunicazione di avvio del procedimento, ha fatto propria la domanda di Etra di 
autorizzazione  al  conferimento  del  rifiuto  codice  CER  200301  raccolto  nel  comprensorio  di 
Bassano del Grappa (Ex Bacino VI5) alla discarica di Grumolo delle Abbadesse;
Preso  atto dell’accordo  di  programma  per  la  gestione  dei  fermi  temporanei  di  manutenzione 
dell’impianto di termovalorizzazione di Schio inviata dalla società SIA S.p.A. in data 26/09/2017, 
prot. n. 66040 che contiene le condizione operative e quantitative di gestione e flussi dei rifiuti 
dall’inceneritore di AVA alla discarica di Grumolo delle Abbadesse.

Visti:
• Il D.Lgs 03.04.2006, n° 152 e successive modifiche ed integrazioni.

• Le Leggi Regionali n.33/1985 e n.03/2000 e loro successive modifiche ed integrazioni.

• Gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000.

DETERMINA

1. Di  autorizzare  la  società  Alto  Vicentino  Servizi  s.r.l.  nei  casi  di  “fermo  impianto”  di 
termovalorizzazione  di  Schio  per  manutenzioni  programmate  e  straordinarie,  al 
conferimento dei rifiuti urbani normalmente trattati presso tale impianto alla discarica di 
Grumolo  delle  Abbadesse,  gestita  dalla  società  S.I.A.  S.p.A.,  con  le  modalità  di  cui 
all’accordo di  programma tra  SIA s.r.l.  e  AVA S.p.A. del  25/09/2017, pervenuto in data 
26/09/2017, prot. n. 66040.

2. Di dare atto che tale conferimento potrà avvenire per un quantitativo massimo annuo stimato 
in 5.000 tonnellate con una oscillazione del 20%.

3. Di  evidenziare  che  all’interno  delle  5.000  tonnellate  (con  oscillazioni  del  20%)  vanno 
ricompresi anche i conferimenti effettuati direttamente da ETRA S.p.A. a seguito del fermo 
impianto di Schio, per i quali il presente provvedimento costituisce espresso nulla osta.

4. La  società  AVA s.r.l.  dovrà preventivamente  comunicare  alla  Provincia  e  alla  Regione  i 
periodi di fermo impianto ordinario e straordinario e, alla sua riattivazione, i quantitativi di 
rifiuti conferiti alla discarica di Grumolo delle Abbadesse.

5. La società S.I.A. S.p.A. dovrà comunicare annualmente i quantitativi di rifiuti ricevuti da 
AVA s.r.l. e da Etra S.p.A. correlati ai periodi di “fermo impianto” del termovalorizzatore di 
Schio.

6. Il  presente provvedimento ha validità  fino al  31/12/2019,  salvo possibilità di  proroga in 
pendenza della costituzione dei consigli di Bacino.



INFORMA  CHE

Avverso il  presente  provvedimento  è  ammesso ricorso giurisdizionale  al  T.A.R.  del  Veneto 
entro 60 giorni dal ricevimento,  ovvero ricorso straordinario al  Capo dello Stato entro 120 
giorni. 

Il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, nè riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL 
come modificato dalla Legge 213/2012).

Al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo pretorio on 
line.

Il presente provvedimento viene inviato alle società S.I.A. S.p.A., Alto Vicentino Servizi s.r.l., 
ETRA S.p.A. al Sindaco pro tempore del Comune di Grumolo delle Abbadesse, ai Comuni di 
Vicenza  e  Bassano  del  Grappa,  alla  Regione  Veneto  ed  al  Dirigente  del  Dipartimento 
Provinciale di Vicenza dell’A.R.P.A.V.

Vicenza, 26/09/2017

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI


	Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

